Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2026 № 111-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение населения Тутаевского муниципального
округа банными услугами» на 2026 - 2028 год

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа от
26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе, Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Обеспечение населения Тутаевского муниципального округа банными
услугами» на 2026 - 2028 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
округа Тутаевского муниципального округа Ярославской области
Губерову Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального округа Ю.В. Губерова

Приложение
к Постановлению Администрации ТМО

от 05.02.2026 №111-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

«Обеспечение населения Тугаевского муниципального округа банными услугами»
наименование программы, оез указания дат

Наименование муниципальной программы «Развитие инфраструктуры Тугаевского
(подпрограммой которой является муниципального округа»
настоящая целевая программа)
Сведения об угверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы Администрации

Тугаевского муниципального округа
Ярославской области Ю.В. Губерова

Ответственный исполнитель Управления по развитию инфраструктуры
муниципальной программы Администрации ТМО, начальник А.Ю.Либин

(48533)2-32-62
, Исполнитель муниципальной программы Управления по развитию инфраструктуры

Администрации ТМО, начальник отдела
содержания инфраструктуры Е.А. Оглоблина
(48533)2-32-53

1

Сроки реализации муниципальной 2026-2028 годы
программы
Цель муниципальной программы Финансовое оздоровление бани и развитие

банно-прачечных услуг, повышение уровня
комфортности жизнедеятельности граждан,
обеспечение их доступности для всех категорий
граждан.

t Объём финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в
том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2026 г. 2027 г. 2028 г.
финансирования (1-ОЙ ГОД (2-ой год (3-ий год

реализации) реализации) реализации)
бюджет округа 6 585 500,00 1 965 500,00 2 200 000,00 2 420 000,00

областной бюджет - - - -
федеральный бюджет - - - -

итого по бюджету 6 585 500,00 1 965 500,00 2 200 000,00 2 420 000,00
внебюджетные -

источники

1

итого по программе 6 585 500,00 1 965 500,00 2 200 000,00 2 420 000,00

1 '

LI Электронный а0дресразмещения
муниципальнои программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой программы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст.78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Социальным кодексом Ярославской области для обеспечения населения
городского поселения Тутаев банными услугами разработана данная Программа.

Согласно требованиям безопасности Национального стандарта Российской Федерации
ГОСТ Р 52493-2005, утвержденного Приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 30.12.2005 N 530-ст, в бане и душевых любого вида и типа,
банно-оздоровительных комплексах должна быть обеспечена безопасность жизни здоровья
посетителя. Помещения, используемые для оказания услуг, должны соответствовать требованиям
настоящего стандарта, нормам и правилам пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим и
техническим требованиям.

В целях создания условий для обеспечения жителей Тутаевского муниципального округа
банно-прачечными услугами необходимо поддержание существующих и разработка новых
организационных подходов. В целях создания благоприятных условий для обеспечения
экономической эффективности и финансовой стабильности хозяйствующих субъектов в сфере
банного хозяйства и обеспечения ценовой доступности банно-прачечных услуг, в первую очередь
для социально незащищённых категорий жителей установлены льготные тарифы по
предоставлению услуг бань с общими отделениями для отдельных категорий граждан путем
определения механизма субсидирования.

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность
функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, улучшения качества обслуживания
населения, а также обеспечения комфортных и безопасных условий для клиентов.

Реализация муниципальной программы позволит:
- повысить качество и эффективность коммунального обслуживания населения:
- обеспечить надежность работы инженерных систем объектов муниципальной бани:
- снизить затраты на текущее содержание бани:
- повысить комфортность и улучшить сервис в обслуживании населения.

оо
00
м

ооr--­
M

оо
\О
м

оо
tГ)
м

00о
N

00о
N

00о
N

00о
N

о оо оо~ о~
о о

1 10 1 о
о о
N N
'<:t" '<:t"
N N

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты

Реализацию Программы осуществляется из бюджета Тутевского муниципального
округа.В пределах предусмотренных бюджетных ассигнований и выделенных лимитов из
бюджета исполнители Программы осуществляют финансирование мероприятий Программы
в соответствии с действующим законодательством.

Реализация мероприятий Программы направлено на улучшение снабжения населения
банными услугами. Исполнение Программы будет осуществляться в соответствии с
разработанными мероприятиями.

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- участие в разработке и реализации мероприятий Программы;
-рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих

решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости);
Исполнители Программы осуществляют:
- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с установленными

требованиями;
- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации;
- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в уполномоченный

орган;
- представление актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих

исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках
реализации мероприятий Программы;

- оценку эффективности и результативности реализации Программы;
- периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий Программы;
-предоставление информации о ходе реализации Программы;
- участие в проведении сбора информации о реализации мероприятий Программы на

предмет целевого использования средств;
- представление информации о ходе реализации мероприятий Программы;
При условии выполнения поставленных целей и задач:
- увеличение объемов банных услуг;
- укрепление материально-технической базы предприятия бытового обслуживания

населения;
- увеличение уровня обеспеченности банными услугами населения городского

поселения Тутаев;
- повышение качества и культуры обслуживания.